COMUNICADO - RETIFICAÇÃO

A  Presidente  da  Comissão  Coordenadora  de  Concurso  Docente  da  Universidade
Estadual Vale do Acaraú torna público a retificação do Comunicado que dispõe sobre a alteração da
distribuição de vagas constantes no Edital para Professor das classes Auxiliar, Assistente e Adjunto
da UVA (Edital N° 09/2022), alterando o quadro constante em seu item 4, ficando inalterados os
demais itens.

4. A nova distribuição das vagas ocorre nos Setores de Estudo com mais de uma vaga e
estão indicados na tabela a seguir. Candidatos negros ou com deficiência poderão inscrever-se nos
seguintes Setores de Estudo:

Curso Setor de Estudos
Vaga

Local
Classe /

Regime de
Trabalho

Titulação Mínima
ExigidaAmpla

Disputa
Negro PcD

Engenharia de Pesca
Aquicultura 01 01* - Camocim

Adjunto I/
40H

Bacharelado em Engenharia
de Pesca ou Medicina Vete-
rinária com Doutorado em

Engenharia de Pesca ou
áreas afins

Física Física 01 01* - Sobral
Adjunto I/

40H

Graduação em Física com
Mestrado e Doutorado em

Física

Ciências
Sociais

Ensino de
Sociologia

01 01* - Sobral
Adjunto I/

40H

Licenciatura em Ciências
Sociais com Doutorado em
Sociologia ou Antropologia
ou Ciência Política ou Ciên-

cias Sociais

Geografia Ensino de Geografia 01 01* - Sobral
Adjunto I/

40H

Licenciatura em Geografia
com Doutorado em Geogra-

fia ou Educação

História Ensino de História 01 01* - Sobral
Adjunto I/

40H

Licenciatura em História
com Doutorado em História

ou Educação

Enfermagem

Cuidado no Ciclo de
Vida e sua Interface
com a Educação e

Enfermagem

01 01* - Sobral Assistente D/
40H

Bacharelado em Enferma-
gem com Mestrado em En-

fermagem ou áreas afins

Ciências
Contábeis

Contabilidade Públi-
ca e Privada

02 02* - Camocim
Auxiliar A/

40H

Bacharelado em Ciências
Contábeis com Especializa-
ção em Ciências Contábeis

Contabilidade Ge-
rencial Pública e

Privada
04 01* - Camocim

Assistente
D/40H

Bacharelado em Ciências
Contábeis Mestrado em

Ciências Contábeis ou áreas
afins

Contabilidade
Avançada Pública e

Privada
02 02* - Sobral

Assistente
D/40H

Bacharelado em Ciências
Contábeis com Mestrado em
Ciências Contábeis ou áreas

afins

Direito Direito 01 01* - Sobral
Adjunto I/

40H
Bacharelado em Direito com

Doutorado em Direito

Pedagogia

Docência e Gestão
dos processos edu-
cativos nos Anos
Iniciais do Ensino

Fundamental

02 01* 01* Acaraú
Adjunto I/

40H

Licenciatura em Pedagogia
com Doutorado em Educa-

ção ou em áreas afins

02 02* -
São Bene-

dito
Adjunto I/

40H

Licenciatura em Pedagogia
com Doutorado em Educa-

ção ou em áreas afins

Docência e Gestão
dos Processos Edu-
cativos na Educação

Infantil

03 01* - Acaraú
Assistente

D/40H
Licenciatura em Pedagogia
com Mestrado em Educação

03 01* -
São Bene-

dito
Assistente

D/40H
Licenciatura em Pedagogia
com Mestrado em Educação

Gestão dos proces-
sos educativos em

Espaços Escolares e
Não Escolares

02 02* - Acaraú
Adjunto I/

40H

Licenciatura em Pedagogia
com Doutorado em Educa-

ção ou em áreas afins

03 01* -
São Bene-

dito
Adjunto I/

40H

Licenciatura em Pedagogia
com Doutorado em Educa-

ção ou em áreas afins

Fundamentos da
Educação

02 01* 01* Acaraú
Adjunto I/

40H

Licenciatura em Pedagogia
com Doutorado em Educa-

ção ou em áreas afins

02 01* 01*
São Bene-

dito
Adjunto I/

40H

Licenciatura em Pedagogia
com Doutorado em Educa-

ção ou em áreas afins

Filosofia

Ensino de Filosofia
e Formação de

Professores
01 01* - Sobral

Adjunto I/
40H

Licenciatura em Filosofia
com Doutorado em Filosofia

ou Educação

Lógica e Filosofia
Analítica

01 01* - Sobral
Adjunto I/

40H
Graduação em Filosofia com

Doutorado em Filosofia

Sobral, 25 de agosto de 2022.

Comissão Coordenadora de Concurso Docente - UVA